
1 
 

D.R.S. n._______/2024 
Servizio 3 Gestione degli Investimenti 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

   
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  
IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 

    ****** 
Art. 71 L.448/98 – Realizzazione di due sale diagnostiche per l’installazione di due angiografi dell’ARNAS Civico di 

Palermo – Liquidazione somma di € 87.500,00 a titolo di anticipazione 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente norme di riforma dell’organizzazione 

amministrativa della Regione e della dirigenza; 
VISTA la Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n. 19 contenente le norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito 
internet della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il  
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel 
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs 14/04/2016 n. 50 e s.mii; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di 

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il 
quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, 
c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2025”; 
VISTA       la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 con la quale si approva, in 

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento, 
il Bilancio finanziario gestionale, e il Piano degli indicatori; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, integrata dalla 
circolare n. 17 del 10/12/2021; 

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia recante “ Prime 
indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa); 

VISTO D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
VISTO l’art. 71 della Legge n. 448/98 con il quale è stata prevista la realizzazione di interventi di 

riorganizzazione e riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani, la cui 
copertura finanziaria è assicurata nella misura del 70% con fondi statali e per il restante 30% 
con somme del Bilancio delle Regioni; 

VISTO    il Documento Unitario di Programmazione degli Investimenti Sanitari in Sicilia (DUPISS) con 
il quale, tra l’altro, sono state programmate le risorse residue a valere sull’art.71 della legge 
n.448/98 ed assegnate con il D.M. del 5/04/2001, per un ammontare complessivo di 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
814



2 
 

€60.110.115,00, di cui € 42.077.080,50 (70%) a carico del bilancio dello Stato e €18.033.034,50 
(30%) a carico del bilancio della Regione; 

ATTESO  che il predetto DUPISS ha previsto, fra gli altri, l’intervento relativo a “Acquisto di un sistema 
di robotica “Da Vinci” per l’ARNAS Civico di Palermo” dell’ARNAS Civico Di Cristina e 
Benfratelli di Palermo, per un importo complessivo di € 2.500.000,00, di cui € 1.750.000,00 
(70%) a carico del bilancio dello Stato e € 750.000,00 (30%) a valere sul bilancio della Regione;  

VISTO il D.A. n. 327/2023 del 13/04/2023 con il quale è stata approvata la rimodulazione del predetto 
intervento - a parità di risorse finanziarie - con l’intervento denominato “Realizzazione di due 
sale diagnostiche per l’installazione di due angiografi da ubicare presso il Complesso 
Operatorio del Padiglione di Cardiochirurgia posto al piano seminterrato e presso il Complesso 
Operatorio del Padiglione di Chirurgia Toracica posto al piano terra ARNAS Civico Di Cristina 
Benfratelli di Palermo”; 

VISTA  la nota n. 23055 del 17/04/2023 di trasmissione al Ministero della Salute del superiore 
provvedimento, al fine dell’acquisizione del nulla osta alla rimodulazione del predetto 
intervento;  

VISTA  la nota n. 39303 del 6/11/2023, con la quale il Ministero della Salute ha comunicato che il 
Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, con parere n. 12 del 2/08/2023, ha 
espresso “parere tecnico favorevole sulla proposta di rimodulazione del Piano straordinario 
per la realizzazione di interventi di riorganizzazione e di riqualificazione dell’assistenza 
sanitaria in alcuni grandi centri urbani” chiedendo, al contempo, al fine di procedere 
all’espletamento delle procedure finalizzate all’erogazione delle risorse, di inserire sul sistema 
NSIS Osservatorio, l’atto regionale di approvazione della proposta di rimodulazione . 

VISTA la nota n. 682 del 10/01/2023, come integrata dalla nota n. 3962 del 20/02/2023, con la quale la 
predetta ARNAS ha trasmesso gli atti tecnici ed amministrativi relativi al progetto definitivo 
afferente al predetto intervento “Realizzazione di due sale diagnostiche per l’installazione di due 
angiografi da ubicare presso il Complesso Operatorio del Padiglione di Cardiochirurgia posto al 
piano seminterrato e presso il Complesso Operatorio del Padiglione di Chirurgia Toracica posto 
al piano terra ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo”, del complessivo importo di € 
2.500.000,00, unitamente al “Modello A - lavori” ;  

VISTO  il DDG n. 1848/2013 del 7/10/2013, vistato dalla Ragioneria Centrale Salute in data 14/11/2013, 
con il quale è stato assunto, sul capitolo 812410 del Bilancio della Regione, per l’esercizio 
finanziario 2013, l’impegno n. 6 della somma di € 87.500,00 quale 5% della quota 70%  di 
pertinenza statale, per l’avvio delle procedure; 

VISTO  il DRS n. 457/2024 del 02/05/2024, vistato dalla Ragioneria Centrale Salute in data 09/05/2024, 
con il quale è stato assunto l’impegno di € 1.662.500,00 quale quota del 70% a carico dello 
Stato al netto del 5%  già impegnato con il DDG 1848/2013 sopra richiamato; 

VISTO il DDG n. 594/2024 del 30/05/2024, vistato dalla Ragioneria Centrale Salute in data 19/06/2024, 
con il quale è stato rimodulato l’impegno di cui al DDG n. 2628/2016 destinando l’importo di € 
750.000,00 quale quota del 30% a carico del bilancio regionale in favore dell’intervento in 
argomento; 

VISTO il D.D.G. n. 719/2024 del 3/07/2024 con il quale, sulla scorta degli atti adottati dalla predetta 
ARNAS, è stato approvato il superiore intervento, dell’importo complessivo di € 2.500.000,00, 
gravante: 

• quanto a   € 87.500,00 quale 5% della quota Stato (70%),  dall’impegno assunto  con il 
D.D.G. n. 1848/2013 del 7/10/2013 sul capitolo 812410 (Contributi ai Comuni di 
Catania e Palermo per la realizzazione di interventi per la riqualificazione 
dell’assistenza sanitaria) - Cod. Fin. U.2.03.01.02.012 - esercizio finanziario 2013; 

• quanto a € 1.662.500,00, quota 70% a carico dello Stato al netto del 5% già impegnato 
con D.D.G. 1848/2013, dall’impegno assunto con il D.R.S. n. 457/2024 del 02/05/2024 
sul capitolo 812410 (Contributi ai Comuni di Catania e Palermo per la realizzazione di 
interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria) - Cod. Fin. U.2.03.01.02.012 - 
esercizio finanziario 2024; 

• quanto a € 750.000,00, quota 30% a carico della Regione, dall’impegno assunto con il 
D.D.G. n. 2628/2016 del 28/12/2016, come rimodulato dal D.D.G. n. 594/2024 del 
30/05/2024 in favore dell’intervento in argomento, sul capitolo 812401 (Contributi ai 
Comuni di Catania e Palermo per la realizzazione di interventi per la riqualificazione 



3 
 

dell’assistenza sanitaria – quota a carico della Regione) - Cod. Fin. U.2.03.01.02.012 - 
esercizio finanziario 2018;   

RITENUTO pertanto di dover disporre la liquidazione della somma di € 87.500,00, 5% della quota Stato 
(70%), quale anticipazione per l’avvio delle procedure realizzative, in favore dell’ARNAS di 
Palermo per l’intervento denominato “Realizzazione di due sale diagnostiche per l’installazione 
di due angiografi da ubicare presso il Complesso Operatorio del Padiglione di Cardiochirurgia 
posto al piano seminterrato e presso il Complesso Operatorio del Padiglione di Chirurgia 
Toracica posto al piano terra ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo”; 

VISTO  il DDG n. 521 del 15/06/2022 con il è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 3 – 
Gestione degli Investimenti del Dipartimento Pianificazione Strategica all’Ing. Massimiliano 
Maisano 

DECRETA 
 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, ed in ragione degli atti adottati dall’ARNAS di Palermo, è 
disposta la liquidazione della somma di € 87.500,00, 5% della quota Stato (70%), quale 
anticipazione per l’avvio delle procedure realizzative, in favore dell’ARNAS di Palermo per 
l’intervento denominato “Realizzazione di due sale diagnostiche per l’installazione di due angiografi 
da ubicare presso il Complesso Operatorio del Padiglione di Cardiochirurgia posto al piano 
seminterrato e presso il Complesso Operatorio del Padiglione di Chirurgia Toracica posto al piano 
terra ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo”, a valere sull’impegno n. 6/2013 assunto  
con il D.D.G. n. 1848/2013 del 7/10/2013 sul capitolo 812410 (Contributi ai Comuni di Catania e 
Palermo per la realizzazione di interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria) - Cod. Fin. 
U.2.03.01.02.012 - esercizio finanziario 2013, mediante l’emissione di un mandato di pagamento 
informatico. 

 
Art. 2 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, 
nonché alla Ragioneria Centrale Salute per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale del 15/04/2021 n.9.  

 
Palermo li,_________ 

 
 

 
Il Funzionario Direttivo 
Dott.ssa Adriana Polizzi 
 

       Il Dirigente del Servizio  
                Ing. Massimiliano Maisano 
 
  

 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
26/07/2024


	D.R.S. n._______/2024
	R E G I O N E   S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO



	******

		2024-07-26T13:23:43+0200
	MASSIMILIANO MAISANO




